
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

 

VISTA la L. 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

VISTA la L. 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

VISTA la L. 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili”; 

 

VISTO il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, 

che introduce modificazioni all’articolo 4 della L. 3 maggio 1999, n. 124, e 

all’articolo 1, comma 107, della L. 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a 

tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle 

attività didattiche; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante codice dell’Amministrazione 

Digitale; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 con la quale il Ministro dell’Istruzione 

disciplina, in prima applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020/2021 e 2021/2022, la costituzione delle graduatorie provinciali per le 

supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di 

http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
mailto:usp.rm@istruzione.it
mailto:usprm@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 

 

 

 

sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del 

personale educativo; 

 

VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante “Procedure di aggiornamento 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis 

e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 43440 del 19 luglio 2023 recante istruzioni e 

indicazioni in materia di supplenze al personale docente, educativo e ATA 

per l’a.s. 2023-24; 

 

VISTE le istanze degli aspiranti all’inserimento nelle predette Graduatorie 

Provinciali; 

 

DATO ATTO delle risultanze della verifica effettuata in via amministrativa dalle istituzioni 

scolastiche delegate sulle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi del D.P.R. 

28 dicembre 2000 n. 445, operata attraverso la piattaforma predisposta dal 

M.I.; 

 

VISTO il proprio provvedimento D.D. n. 25674 del 3 agosto 2023 con il quale sono 

state pubblicate le Graduatorie Provinciali per le supplenze (GPS) 

comprensive degli elenchi aggiuntivi per il personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valide per l’anno scolastico 2023/24; 

 

VISTO il D.D. prot. 28372 del 01/09/2023 con cui sono state approvate e  ripubblicate 

le Graduatorie Provinciali per le Supplenze della Provincia di Roma, 

comprensive degli elenchi aggiuntivi, valevoli per l’a.s. 2023/2024; 

 

DATO ATTO     delle risultanze delle istanze compilate, sul sistema informativo del 

Ministero, dagli aspiranti, che hanno così indicato il proprio ordine di 

preferenza tra le sedi; 

 

VISTA l’istruttoria svolta da questo Ambito territoriale; 

 

VISTE le disponibilità residuate all’esito delle operazioni di immissione in ruolo e 

delle nomine di cui all’ articolo 5, commi da 5 a 9, del D. L. 22 aprile 2023 

n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74, approvate 

con D.D. n. 26127 del 07/08/2023 e con D.D. 28027 del 29/08/2023; 

PRESO ATTO dell’elaborazione effettuata dal sistema informativo del Ministero 

dell’Istruzione; 

http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
mailto:usp.rm@istruzione.it
mailto:usprm@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 

 

 

 

 

VISTO il D.D. 29299 dell’08/09/2023 con cui è stato approvato il bollettino degli 

aspiranti individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di 

incarico a tempo determinato per l’a.s. 2023/2024; 

 

VISTO                  il D.D. 25651 del 03/08/2023 che dispone, ai sensi dell’art. 14 c.1 lett. B 

dell’O.M. 6 maggio 2022, n.112, l’impossibilità di conseguire incarichi di 

supplenza nel periodo di vigenza delle graduatorie da parte dei docenti 

elencati, che hanno abbandonato il servizio su convocazione da GPS o da G.I.; 

 

VERIFICATO che il nominativo dell’aspirante VENTRIGLIA UMBERTO, inserito nelle 

graduatorie provinciali di Roma, clc B020, è presente nell’elenco allegato  al 

menzionato D.D. 25651 del 03/08/2023; 

 

CONSIDERATO che con il provvedimento prot. n. 29299 dell’08/09/2023 è stata rivolta al 

candidato VENTRIGLIA UMBERTO proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2023/2024, su cattedra interna sino al termine delle 

attività didattiche, clc B020, presso l’IPSSAR Gioberti di Roma; 

 

RITENUTO        in ossequio ai principi di correttezza e autotutela, per le ragioni sopra 

specificate, di dover procedere all’annullamento della nomina disposta in 

favore del candidato VENTRIGLIA UMBERTO con il D.D. 29299 

dell’08/09/2023 di approvazione del bollettino degli aspiranti individuati 

quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2023/2024; 

 
 

DISPONE 

 
 

Art. 1 

 

A parziale rettifica del provvedimento prot. n. 29299 dell’08/09/2023 con cui è stato approvato il 

bollettino degli aspiranti individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a 

tempo determinato per l’a.s. 2023/2024, l’individuazione del docente VENTRIGLIA UMBERTO 

(14/06/1991 CE) presso IPSSAR GIOBERTI – RMRH07000D, su classe di concorso B020, è 

annullata. 

 
 

 

 

 

 

http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
mailto:usp.rm@istruzione.it
mailto:usprm@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 

 

 

 

Art. 2 

 

Il dirigente scolastico preposto alla sede indicata porrà in essere ogni adempimento utile volto a 

perfezionare gli effetti dell’annullamento disposto con il presente decreto. 

 

 

Art. 3 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti dalla 

legislazione vigente. 
 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Giulia VINCIGUERRA 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e normative connesse 

 

 
 

 

 
All’albo on-line 

Ala scuola e al docente 

interessato 

 

http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
http://www.atpromaistruzione.it/
mailto:usp.rm@istruzione.it
mailto:usprm@postacert.istruzione.it

		2023-09-18T13:30:25+0000
	VINCIGUERRA GIULIA


		2023-09-18T15:41:04+0200
	protocollo




